240. DISTRINGENDAM.] Soluendam, laxandam libertatem: quammetus & reverentia retinet, ac velut clausam habet. Hoc sensu Destrungendam manelim.

241. Ave

A<sup>241</sup> A v e, non nisi suo ordine emititur? Ad quemcumque itaque istorum veneris, quorum salutatio urbem<sup>242</sup> concutit, scito etiam si animaduerteris obsecros ingenti frequentiā<sup>243</sup> vicos, & comincantium in<sup>244</sup> vtramque partem cateruis itinera compressa, tamen venire te in locum hominibus plenum, amicis vacuum. In pectore amicus, non<sup>245</sup> in atrio queritur. illo recipiendus est, illuc retinendus, & in sensu recondendus. Hoc doce, gratus es. Malè de te existimas, si inutilis es, nisi afflito; si rebus bonis superuacuus. Quemadmodum te & in dubiis, & in aduersis, & in lātis sapienter geris, vt dubia prudenter tractes, aduersa fortiter, lāta moderatē: ita in omnia vtilem te amico exhibere potes. Aduersa eius si nec deserueris, nec optaueris, multa nihilominus, vt non optes, in tantā varietate, quæ tibi materiam exercendæ fidei præbeant, incident. Quemadmodum qui optat diuitias alicui in hoc, vt illarum partem ipse ferat, quamvis pro illo videatur optare, sibi prospicit: sic qui optat amico aliquam necessitatem, quam adiutorio suo fideique discutiat; quod est ingrati, se illi<sup>246</sup> præfert, & tanti æstimat illum miserum esse, vt ipse gratus sit, & ob hoc ipsum ingratus est. Exonerare enim se vult, & vt graui sarcinā liberare. Multum interest, vtrū properes referre gratiam, vt reddas beneficium; an, vt ne debeas. Qui reddere vult, illius se commodo aptabit, & idoneum illi venire tempus volet: qui nihil aliud quām ipse liberari vult, quacumque ad hoc cupiet peruenire, quod est pessima voluntatis. Ista, inquam, nimia festinatio ingrati est.<sup>xxxv.</sup>

id aperte exprimere non possum, quām si repetiuero quod dixi. Non vis reddere acceptum beneficium, sed effugere. Hoc dicere videris, Quando isto carebo: quocumque modo mihi laborandum est, ne isti obligatus sim. Si optares vt illi solueres de suo, multum abesse videreris à grato: hoc quod optas, iniquius est. Exsecraris enim illum, & caput<sup>247</sup> sanctum tibi, dirā imprecatione defigis. Nemo, vt existimo, de immanitate animi tui dubitaret, si aperte illi paupertatem, si captiuitatem, si famem ac<sup>248</sup> metum imprecareris. At quid interest, vtrū vox ista tua sit,<sup>249</sup> an votum?<sup>250</sup> Sanus aliquid horum opta. I nunc, & hoc esse grati puta, quod ne ingratus quidem faceret, qui modò non Cvsque in<sup>251</sup> odium, sed tantum ad infinitationem beneficij perueniret. Quis pium<sup>xxxvi</sup>

dicit Ænean, si patriam capi voluerit, vt captiuitate patrem eripiat? Quis<sup>252</sup> Siculos iuuenes, vt bona liberis exempla monstrarent, si optauerunt vt Ætna immensā ignium vi supra solitum ardens,<sup>253</sup> daret ipsis occasionem exhibenda pietatis, ex medio parentibus incendio raptis? Nihil debet Scipioni Roma, si Punicum bellum vt finiret,<sup>254</sup> perseverare maluit: nihil Deciis, quōd morte patriam seruauerunt, si prius optauerant, vt deuo-

241. A V E. ] Vulgo receptum in his salutationibus. Martialis: Et matutinum portat ineptus Ave.

242. CONCVITAT. ] Mouet & quatit, quia unidue ad eos concursus.

243. VICOS. ] Vbi exspectant aditum exclusi, & atrio non capientur.

244. VTRAMQ VE TART. ] Quine vtrimeque ad ades veniant? an qui ab iis abeunt, adeuntque? id est, qui proflus & rursus comeant, an etiam de iis accipis, qui fortuitò transuent, vias angustas ab hac obsidione efficiuntur? Ceterum de copiâ Virgilius:

Si non ingentem foribus domus alta superbis, Manè salutantum totis vomit ædibus vndam.

245. IN ATRIO. ] Idem epist. xix. Errat, qui amicum in atrio querit, in conuiuio probat.

246. PRÆFERT. ] Quia vult ut opis sua fit egens, ab eo pendeat.

CAP. XXXV. 247. SANCTVM. ] Ob beneficia.

248. METVM. ] Ita libri consensu, tamen Pinianus mortem vellet, & sagaciter Gruterus, letum. Ego neutrū etiam probō, nam quomodo gratus sit

(in eo hec tractatiuncula) si mors hominem occupet? Periclitari optat, non perire: & vt auxilij sui egeat, non potest, si obit. Metum igitur teneamus, granadem aliucem, & à grandibus, si voles.

249. AN VOTVM. ] Libri turbant: ac meus & quidam. Aliquid interest, vtrū vox ipsa sit voti tui. Sed, meo iudicio, turbant. nam vulgata optima. si voce palam imprecareris, immanis & securus es; quid autem interest, an ore, an animo hoc facias? Vox igitur, aperta, votum, tacitum, sed Deo netum.

250. SANVS. ] Mem: Sanus aliquid, oro, opta: sed & hic vulgatam præfero. sanus, inquit, nihil horum tibi optes, despias mentis, si facias: cur igitur alteri, quod non tibi?

251. ODIVM. ] Qui non hostis ex professo factus esset.

CAP. XXXVI. 252. SICVLOS. ] De quibus lib. IIII. extremo, suprà.

253. DARET. ] In libro meo aliiq, daretur ipsis occasio. recte, si supra legas, ardente.

254. PERSEVERARE. ] Durare, donec ipse idonus magistratibus & imperiis.

255. OPVS

deuotioni fortissimæ locum vltima rerum necessitas ficeret. Grauissima infamia est A' medici, <sup>255</sup> opus querere. Multi quos auxerant morbos, & irritauerant, vt maiore gloriâ sanarent, non potuerunt discutere, aut cum magnâ inisrorum vexatione vicerunt.

**XXXVII** <sup>256</sup> Callistratum aiunt, ita certè Hecaton auctor est, cùm in exsiliu iret, in quod multos simul cum illo <sup>257</sup> seditiosa ciuitas & intemperanter libera expulerat, optante quodam, vt Atheniensibus necessitas restituendi exsules esset, <sup>258</sup> abominatum talem redditum. <sup>259</sup> Rutilius noster animosiùs. cùm enim quidam illum consolaretur, & diceret instare arma <sup>260</sup> ciuitia: breui futurum, vt omnes exsules reuertentur: Quid tibi, inquit, mali feci, vt mibi peiorum redditum, quām exitum optares? Malo, vt patria exsilio meo <sup>261</sup> erubescat, quām redditu <sup>262</sup> māreat. Non est istud exsiliu, cuius neminem non magis, quām damnatum, pudet. Quemadmodum illi seruauerunt bonorum ciuium officium, qui reddi sibi penates suos noluerunt clade communi, quia satius erat duos <sup>263</sup> vnico malo affici, quām omnes publico: ita non seruat grati hominis affectum, qui benē de se merentem difficultatibus vult opprimi, quas ipse submoueat: qui etiam si bene cogitat, malē precatur. Ne in <sup>264</sup> patrocinium quidem, nedum in gloriam est, incendium **XXXVIII** extinxisse quod feceris. In quibusdam <sup>265</sup> ciuitatibus, impium votum sceleris vicem tenuit. Demades certè Athenis, eum qui necessaria funeribus venditabat, damnauit, cùm probasset magnū lucrum optasse: quod contingere illi sine multorum morte non poterat. Quæri tamen solet, an merito damnatus sit. Fortasse optauit, non ut multis venderet, sed ut carè: vt paruo sibi constarent, quæ venditus esset. Cùm constet negotiatio ex empto & vendito, quare votum eius in vnam partem trahis, cùm lucrum ex vtraque sit? Præterea omnes licet, qui in ista negotiatione sunt, damnes: omnes enim idem volunt, idem intra se optant. Magnam hominum partem damnabis, cui enim non ex alieno incommodo lucrum? Miles bellum optat, agricolam annona caritas erigit. <sup>266</sup> eloquentia exoptat pretium litium numerus. medicis <sup>267</sup> grauis annus in quæstu est. institores <sup>268</sup> delicatarum mercium, iuuentus corrupta locupletat. nullā tempestate, nullo igne lādantur recta: iacebit opera fabrilis. <sup>269</sup> Vnius votum deprehensum est, omnium simile est. An tu <sup>270</sup> Arruntium, & <sup>271</sup> Aterium, & ceteros qui <sup>272</sup> captandorum testamentorum artem professi sunt, non putas eadem habere, quæ <sup>273</sup> desi-

**255. OPVS QVÆR.**] Ut aut agri, aut magis agri sint. Quod tamē vulgo medicis lepidè obiicit,  
& subsannat Philemon:

Tις εἰς οὐτούς; λαζός, ὁ τοιούτοις ἔχει

Αἴρας, λαζός, τὸν τοιούτοις μηδεὶς ἔχει;

Qui si porrò medicus. ὁ τοιούτοις σέσει  
Medicus male omnis, nemo si male σέσει ha-  
bet!

**CAP. XXXVII. 256. CALLISTRATVM.**] Oratorem eximum, & qui Demosthenem, actionem suā de Oropo, ad eloquentie studium excitauit. Existīly & damnationis eius ipse Demosthenes commemorat, oratione aduersus Polyclem.

**257. SEDITIOSA.**] Athene.

**258. ABOMINATVM.**] Ne ea necessitas patriæ incidenter.

**259. RVTILIVS.**] De quo suprà, lib.v. cap.xvii.

**260. CIVILIA.**] Sullana.

**261. ERVBESCAT.**] Que innocentem elecit.

**262. MÆREAT.**] In publicâ calamitate.

**263. VNICO.**] A Pinciano est. at libri omnes, iniquo. Fortasse, iniquè malo a.q. omnes publicè.

**264. PATROCINIVM.**] Ne excusat quidem & patrocinatur, adeò non laudatur.

**CAP. XXXVIII. 265. CIVITATIBVS.**] De

Athenis adiungit, cur Roman suam omittit? in quā Claudiam, insontem crimine, impium votū subuertit, vt Valerius loquitur, & narrat lib.viii. cap. i. Suetonius Tiber. cap. ii. Agellius, alij.

**266. ELOQVENTIA.**] Hac mirè, & pro arbitrio (quām sepe autem!) inuerterat Muretus. Ita vulga- ta & vetus editio est. nec mei discrepant, nisi quid transposita voce: Eloquentia exoptat. Fe- cerim, exoptatur. Poësis etiam, Eloquentia exoptum exoptat, litium numerum.

**267. GRAVIS.**] Qui morbus nos grauat.

**268. DELICATAR. MERC.**] Serici, Cœ. vestis, vnguentorum, margaritarum.

**269. VNIVS.**] Quem Demades damnauit.

**270. ARRVTNTIVM.**] De quo ad Tacitum.

**271. ATERIVM.**] Siue Haterium, qui ipse è Tacito notus.

**272. CAPTANDORVM.**] Hoc genus Roma cre- brum, & Captatores dicebantur, quia similes ve- nantibus, prædam se tabanis & lucrum. Orbis & senibus adhærebant, obsequiis, officiis, munusculis al- licebant: omnia uno fine, ut in fine, testamenti pars effent. Martialis:

Scis te captari, scis hunc qui captat, auarum,  
Et scis quid capter, quid Manane velit.

A <sup>273</sup> designatores & <sup>274</sup> libitinarios, vota? Illi tamen quorum mortes optent, nesciunt: hi familiarissimum quenque, ex quo propter amicitiam <sup>275</sup> spei plurimum est, mori cipiunt. Illorum <sup>276</sup> damno nemo viuit: hos quisquis <sup>277</sup> differt, <sup>278</sup> exhaustit. Optant ergo, non tantum ut accipiant, quod turpi seruitute meruerunt, sed etiam ut tributo gravi liberentur. Non est itaque dubium, quin hi magis quod damnatum est in <sup>279</sup> vno, optent: quibus quisquis morte profuturus est, vitâ nocet. Omnium tamen istorum tam nota sunt vota, quam impunita. Denique se quisque consulat, & in secretum pectoris sui recedat, & inspiciat quid tacitus optauerit. quam multa sunt vota, quae etiam sibi fateri pudet! quam pauca, quæ facere coram teste possimus!

Sed non quidquid reprehendendum, etiam <sup>280</sup> damnandum est: sicut hoc votum amici, quod in manibus est,

malè vrentis <sup>281</sup> bonâ voluntate, & in id <sup>282</sup> incidentis, quod euitat. nam dum gratum animum festinat ostendere, ingratus est. Hic, ait, in potestatem meam recidat, gratiam meam desideret, sine me saluus, honestus, tutus esse non possit. tam miser sit, ut illi <sup>283</sup> beneficij loco sit, quidquid redditur. <sup>284</sup> Hæc diis audientibus. Circumueniant illum domesticæ insidiæ, quas ego possim solus opprimere. instet potens inimicus & grauis, infesta turba nec inermis, & creditor urget & accusator.

Vide quam sis

B <sup>285</sup> equus, horum optares nihil, si tibi beneficium non dedisset. Ut alia taceam, quæ grauiora committis, pessima pro optimis referendo, hoc certè delinquis, quod non exspectas suum cuiusque rei tempus: quod æquè peccat, qui non sequitur, quam qui antecedit. Quomodo non semper beneficium recipiendum est, sic non utique reddendum. Si mihi non desideranti redderes, ingratus es: quanto ingratior es, qui desiderare me cogis? Exspecta. quare <sup>285</sup> subsidere apud te munus incum non vis? quare obligatum molestè fers? quare, quasi cum acerbo sceneratore, <sup>286</sup> signare rationem parem properas?

Quid

C *Iffi idem, Hereditate: & suauiter ab Horatio artificium describitur, satyrâ v. lib. 11. Quid à Petro: sūauissimè, in senis sui Eumolpi personâ, qui Crotoneum venerat. in qua vrbe, inquit, homines omnes in duas partes diuisi. Nam aut captantur, aut captant. Videbitis, inquit, opidum tamquam in pestilentia campos, in quibus nihil aliud est, nisi caduera quæ lacerantur, aut corui qui lacerant. Atque *iffi* Corui, sive & Vulturij, sunt Captatores. Cutiubet ridere, (nihil enim in villa Comædia bellius) ipsum adito. Sed quid tu hic, Seneca, in Aruntium & Haterium? te huius culpe culpant. Ecce Snilius apud Tacitum: Roma testamento, & orbos, velut indagine eius capi. Sed Snilius dixerit: grata & potente eius aliquid datum, hoc credo.*

D <sup>273</sup>. DESIGNATORES.] Qui funera comitabantur, disponebant, ordinabant. Horatius:

cum fucus prima calorq;

D Designatorem decorat licitoribus atris. Scripti cap. xv. De Amphitheatro.

<sup>274</sup> LIBITINARIOS.] Libitina cognomen Verus. & auctor Dionysius, Seru. Tullium regem, cum sive numerum nascentium, morientium, iuviros transcensum vellet; instituisse singulis templum, in quod numnum aliquem inferrent, atque ita numerarentur describerenturque. Ut, nascentes, in Iunonis Lucine, morientes, in Veneris Libitina; puberes, & qui virilem togam sumerent, in Iuuentia. Hinc manus, ut ea dea funeribus praesesse credereatur, atque inibi, quidquid ad ea, curaretur. Libitinanij ergo, qui Libitinam (ut Valerius lib. v. cap. 11.) exercebant. qui funera efferenda conducebant, & cetera in hunc apparatum, Glosus, Libitinarus εὐταφισθής, sive Funerator. item εὐταφισθών, qui vendit que ad funus. Ipsi Libitina, εὐταφισθών, funus. Inde Horatio:

Effugere Libitina. Pro officio, Linius: In vrbe pestilenta tanta, ut Libitina tunc vix sufficeret. In Asconij, pro Milone legas: Fasces ex lecto Libitina raptos, allatos ad domum Scipionis & Hypsai: ac capiam de fascibus Designatorum, qui illuc afferantur. Nam lictores iis dat Horatius.

275. SPEI PLVR.] At libri scripti, rei plurimum. Pincianus legebat, cum quo propter rem amicitiae plurimum est: nec infuse.

276. DAMNO.] Nihil enim iis tollitur, et non additur.

277. DIFFERT.] Spem illorum morte non ciò implet.

278. EXHAVRIT.] Quia munera a fidu mitunt, & ut tributa pendunt.

279. VNO.] Iterum, illo Atheniensi.

CAP. XXXIX. 280. DAMNANDVM.] Sententiā iudicis, exemplo illius Demadis.

281. BONA VOL.] Referendi gratiam.

282. INCIDENTIS.] In ingratitudinem, quam properat effugere improbo voto.

283. BENEFICII.] Non gratia tantum: neque soluare ego solum, sed obligem.

284. HÆC DIIS.] Pessimè omissa erat hec clausula, que in scriptis. Hacten, inquit, si non palam & hominibus, at diis audientibus vobis.

CAP. XL. 285. SVBSIDERE.] Herere & remanere.

286. SIGNARE.] Signantur rationes, cum si niuntur; cum bene disjuncte, & pares facte, comprobantur. Imo ipsa illa verba videntur subscriptissimæ in Codicis paginis, Par ratio.

h 2 287. DEOS

XLI. Quid mihi negotium queris? quid in me<sup>287</sup> deos immittis? quomodo exigeres, qui sic A reddis? Ante omnia ergo, Liberalis, hoc discamus, beneficia secure debere, & occasiones reddendorum obseruare, non<sup>288</sup> manu facere: hanc ipsam cupiditatem primo quoque tempore liberandi se, meminerimus ingratii esse. Nemo enim libenter reddit, quod<sup>289</sup> inuitus debet: & quod apud se non vult esse, onus iudicat esse, non munus. Quanto melius ac iustius, in promptu habere merita amicorum: & offerre, non ingere, nec obseruatum se iudicare? quoniam beneficium commune vinculum est, & inter se duos alligat. Dic, Nihil moror,<sup>290</sup> quo minus tuum reuertatur ad te: opto hilaris accipias. si necessitas alterutri nostrum imminet, fatique quodam datum est, ut aut tu coragis beneficium recipere, aut ego accipere, det potius qui solet. Ego paratus sum: Nulla mora in Turno. ostendam hunc animum, cum primum tempus aduenierit: interim dij testes sunt. Soleo, mi Liberalis, notare hunc in te affectum, & quasi<sup>291</sup> manu prendere, verentis & aestuantis, ne in ullo officio sis tardior. Non decet gratum animum sollicitudo, sed contra, summa fiducia sui: & ex conscientia veri amoris, dimissa B omnis anxietas. Tam cum vitio est,<sup>292</sup> recipere quod non debes, quam non dare quod debes. hoc beneficij primum dati sit ius, ut recipiendi tempus eligat, qui dedit. At vereor, ne homines de me<sup>294</sup> sequi loquantur. Malè agit, qui<sup>295</sup> famæ, non conscientia gratus est. Duos istius rei iudices habes:<sup>296</sup> te, quem non potes fallere; & illum, quem potes. Quid ergo, si nulla interuenerit occasio? semper debebo? Debebis: sed palam debebis, sed libenter debebis, sed cum magnâ voluptate apud te depositum intueris. Pæniter accepti beneficij, quem nondum redditi piget. quare qui tibi dignus visus est, à XLIII. quo acciperes, indignus videatur, cui debebas? In magnis erroribus sunt, qui ingentis animi credunt, proferre, donare, plurium<sup>297</sup> sinum ac domum replere: cum ista interdum non magnus animus faciat, sed magna fortuna. Nesciunt, quanto maius ac difficultius interim sit capere, quam fundere. Nam ut nihil alteri detrahatur, quoniam<sup>298</sup> utrumque vbi ex virtute sit, par est: non minoris est animi beneficium debere, quam dare. eò quidem operiosius hoc quam illud, quod maiore diligentia custodiuntur acceptra, C quam dantur. Ideo non est trepidandum, quam citò<sup>299</sup> reponamus, nec<sup>300</sup> properandum

<sup>287.</sup> DEOS IMMITTIS.] *Votis tuis hostes factos.*

CAP. XLI. <sup>288.</sup> MANV FACERE.] *Id est, non querere & operâ nostrâ arcessere. Phrasis persequens Seneca, & tam\* alibi explicata.*

\*Consol. ad Marc. cap. xix.

<sup>289.</sup> INVITVS.] *Nihil mutandum. Inuitus debet, qui adstricatum se agere fert, qui non vult manus apud se residere. at idem, inquit, nec libenter reddit, id est, nec hilari prompto animo, quippe quem non habet. Indignanti proprios, & quasi recusanti munus, regeris potius quam reddit.*

<sup>290.</sup> QVO MINVS.] *Melior ac planior mei libri scriptio: quomodo munus reuertatur ad te: est illud quo, compendio scribitur: & mallem, quando.*

<sup>291.</sup> TESTES SVNT.] *Bene Cruterus, sunto.*

CAP. XLII. <sup>292.</sup> MANV PREND.] *De rebus que certe sunt, & quas velut manu tangimus & tenemus. Seneca De Tranq. cap. 1. Quædam vita in apero posita, quæ manu prenderem.*

<sup>293.</sup> RECIPERE QVOD.] *Ego hanc sententiam non capio. Recipienti debetur, quomodo debet? Mihi ex mente Seneca videbatur: reddere cum non debes. Certe de tempore reddendi agitur, ut in verbis antè, & maxime sequentibus: non de indebito, aut debito. An sic placet, recipere quomodo non debes, quam dare quomodo non debes?*

<sup>294.</sup> SEQVIVS.] *Deterius, iniusterius. In libris*

*scriptis adduntur vocula, id est obliquius aut male, vel iniuste: que palam interpretamenta sunt. Varro: Non modò ablens quidquam de te sequius cogitabit, sed etiam ruminabitur humanitatē. Liuu: Inuitus, quod sequius sit, de meis ciuibus loquor.*

<sup>295.</sup> FAMÆ.] *Ad famam eius causâ & adspicu.*

<sup>296.</sup> TE, QVEM NON.] *Ex scripto meo hec breuius: Illum quem non potes fallere, & quem potes. Quem non potes, nempe te & animum; quem potes, populum.*

CAP. XLIII. <sup>297.</sup> SINVM.] *Ita enim mos, togæ, sinum expandere, & in eum recipere donata. Si num implore, minoribus donis, aut pecunia: domum, ornamenti, aliisque instruere.*

<sup>298.</sup> VTRVMQ. VE.] *Longè aliter meus: quoniam utrumlibet virtute par est: brevius & castigatus. Virtus paria Stoïcis, ita & virtutes: neque crevit bonum, aut decrescit. Dogma ipsum ita habet: ἀδίτα τὰ δικαδά ίτα εἴναι, καὶ παν δικαδόν εἰ. ἀλλοι εἴναι αἱρέσθι. καὶ μητε ἀδίτων καὶ μητε δικαδῶν δίκαιος: Omnia bona paria esse, & omne bonum in summum desiderabile. neque remissionem aut intentionem suscipere. Nos in Manuduct. III. Dissert. IV.*

<sup>299.</sup> REPONAMVS.] *Vicem reddamus. Inveniatis: — numquāmne reponam?*

<sup>300.</sup> PROPERANDVM.] *Libri ferè scripti, procu-*

A dum intempestiuè: quia æquè delinquit, qui ad referendam gratiam properat tempore alieno, quam qui suo cessat. Positum est illi apud me. nec illius nomine, nec meo timeo. bene illi caustum est. non potest hoc beneficium perdere, nisi mecum: immò ne mecum quidem. Egi illi gratias, id est, retuli. Qui nimis de beneficio reddendo cogitat, nimis cogitate alterum de recipiendo putat. Praetet se in vtrumque facilem: si vult recipere beneficium, referamus, reddamusque læti. illud apud nos custodiri manuit, quid thesaurum eius eruimus? quid custodiam recusamus? dignus est, cui vtrum volunt, liceat. Opinionem quidem & famam eo loco habeamus, tamquam non <sup>so</sup>re duce-re, sed <sup>so</sup>sequi debeat.

procurandum: optimè Gruterus, procurendum.  
Metaphora est. non nimis citò excendum, & priu-  
quam aperti carceres.

<sup>302. SE QV I.]</sup> Ex benè factis, bona erit: si non  
statim, tardius si non apud omnes, saltem peritos &  
bonos.

<sup>301. DVCERE.]</sup> Praire, & nos ad eam adspicere.

h 3 L.AN-